
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 21 del 21-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 21 del 21-01-19

OGGETTO: SERVIZI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA, DI ASSISTENZA EDUCATIVA
DOMICILIARE E DI ASSISTENZA DOMICILIARE DOMESTICA PER SOGETTI
DISABILI O CON DISAGIO SOCIALE. ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO che i servizi di integrazione scolastica, di assistenza educativa e di assistenza
domiciliare domestica sono rivolti ai soggetti disabili o con disagio sociale allo scopo di:

elevare la qualità della vita della persona con disabilità e ad evitare il fenomeno

dell’isolamento sociale;
favorire la socializzazione, l’informazione e la partecipazione a iniziative e attività culturali

e ricreative;
sviluppare e potenziare le capacità psicofisiche di tali soggetti attraverso attività finalizzate

all’autonomia;
garantire alla persona portatrice di disabilità ed alla sua famiglia un adeguato sostegno

psicologico e psico-pedagogico, attraverso interventi personalizzati;

VISTO l’art. 3 Cost.;

VISTA la Legge n. 104/92 recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”;



VISTA la Legge n. 328/00 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale n. 46/95 recante “Promozione e coordinamento delle politiche di
intervento in favore dei giovani e degli adolescenti”;

VISTA la Legge Regionale n. 43/88 recante “Norme per il riordino delle funzioni di assistenza
sociale di competenza dei comuni, per l'organizzazione del servizio sociale e per la gestione dei
relativi interventi nella regione”;

DATO ATTO che la Unione Montana dei Sibillini, in qualità di Ente capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale XXIV, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 29.12.2018 al n.
15258, ha chiesto, tra l’altro, il proseguo dei servizi di integrazione scolastica di Assistenza
Educativa Domiciliare per soggetti disabili o con disagio sociale – anno 2019;
PRESO ATTO che al 31/12/2018 venivano garantiti i servizi di cui sopra ai minori:
C.A. per n. 8 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
D.S.C. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.M. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.N. per n. 11 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
T.M. per n. 15 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica 12 ore, assistenza
domiciliare n. 3 ore);
M.A. per n. 4 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza domiciliare);

PRESO atto che i servizi di integrazione scolastica, di assistenza educativa e di assistenza
domiciliare per soggetti disabili sono svolti già da tempo, per conto di questo Ente, dall’Unione
Montana dei Sibillini – Ambito Territoriale Sociale XXIV;

RITENUTO opportuno delegare all’Unione Montana dei Sibillini - Ambito Territoriale Sociale
XXIV lo svolgimento del servizio di Educativa Domiciliare a favore dei minori:
C.A. per n. 8 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
D.S.C. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.M. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.N. per n. 11 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
T.M. per n. 15 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica 12 ore, assistenza
domiciliare n. 3 ore);
M.A. per n. 4 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza domiciliare);

ATTESO che il costo ad ora per operatore come comunicato dall’Unione Montana dei Sibillini, in
qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale XXIV, con nota acquisita al protocollo di
questo Ente in data 29.12.2018 al n. 15258 è pari ad € 16,05 oltre Iva al 5% per l’Integrazione
scolastica è pari ad € 16.05 e per l’Assistenza educativa Domiciliare è pari ad € 16.70 oltre l’IVA al
5% mentre per il Servizio di Assistenza Domiciliare è pari ad Euro 15,05 oltre Iva al 5%;

CONSIDERATA che la spesa per i servizi di cui sopra è pari ad € 30.528,14 come indicato nella
tabella sottostante:

MESE Servizio
Integrazione
Scolastica n.
ore

Servizio
Integrazione
Scolastica
costo € 16,85
IVA inclusa
all’ora

Servizio
Assistenza
Educativa
Domiciliare n.
ore

Servizio
Assistenza
Educativa
costo € 17,54
IVA inclusa

Gennaio 215 (43 ore x
5 settimane)

3.622,75 35 (7 ore x 5
settimane)

613,90

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 21 del 21-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Febbraio 129 (43 ore x
3 settimane)

2.173,65 21 (7 ore x 3
settimane)

368,34

Marzo 172 (43 ore x
4 settimane)

2.898,20 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Aprile 172 (43 ore x
4 settimane)

2.898,20 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Maggio 172 (43 ore x
4 settimane)

2.898,20 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Giugno 43 (43 ore x 1
settimane)

724,55 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Luglio - 0,00 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Agosto - 0,00 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Settembre 86 (43 ore x 2
settimane)

1.449,10 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Ottobre 172 (43 ore x
4 settimane)

2.898,20 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Novembre 172 (43 ore x
4 settimane)

2.898,20 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

Dicembre 129 (43 ore x
3 settimane)

2.173,65 28 (7 ore x 4
settimane)

491,12

TOTALE 1462 24.634,70 5.893,44  30.528,14

EVIDENZIATO che per l’anno 2017 la Regione Marche ha riconosciuto al Comune di Amandola
un contributo pari al 26% della spesa sostenuta per gli anzidetti Servizi;

ATTESO che la Regione Marche, ai sensi della L.R. 18/96,  riconosca anche per il 2019 un
contributo pari al 26% della somma che questo Ente sosterrà per tali servizi;

EVIDENZIATO, quindi, di prevedere al Cap. di Entrata n. 180 del redigendo Bilancio di previsione
2019 un’entrata pari ad € 7.937,32 da Parte della Regione Marche;

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 14.01.2019, immediatamente
esecutiva, si è provveduto tra l’altro a:
garantire lo svolgimento del servizio di integrazione scolastica e assistenza educativa1.
domiciliare per l’anno 2019, come di seguito specificato:
C.A. per n. 8 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
D.S.C. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.M. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.N. per n. 11 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
T.M. per n. 15 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica 12 ore, assistenza
domiciliare n. 3 ore);
M.A. per n. 4 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza domiciliare);

dare atto che le somme a carico del Comune di Amandola sono pari ad € 30.528,14 e trovano2.
copertura finanziaria al Cap. 1957/5 del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;
prevedere, ai sensi della L.R. 18/96 un sostegno economico da parte della Regione Marche pari3.
ad €  7.937,32 e quindi di prevedere al cap. di entra 180 del redigendo Bilancio di previsione
2019 un’entrata pari ad € 7.937,32;
delegare formalmente, per lo svolgimento del servizio in parola, l’Unione Montana dei Sibillini4.
in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. XXVI;
demandare ai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Economica Finanziaria a5.
provvedere, a quanto di loro competenza, alla emanazione di tutti gli atti necessari piena
attuazione del presente deliberato;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 21 del 21-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



RITENUTO provvedere a dar seguito al dispositivo della delibera comunale sopra richiamata;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 11.04.2018, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2018/2020;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 6 del 22/06/2018 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

DETERMINA

DI GARANTIRE lo svolgimento del servizio di integrazione scolastica e assistenza educativa1.
domiciliare per l’anno 2019, come di seguito specificato:
C.A. per n. 8 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
D.S.C. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.M. per n. 6 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
B.N. per n. 11 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica);
T.M. per n. 15 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza scolastica 12 ore, assistenza
domiciliare n. 3 ore);
M.A. per n. 4 ore di assistenza per l’autonomia (assistenza domiciliare);

DI DELEGARE per lo svolgimento del servizio in parola, l’Unione Montana dei Sibillini in2.
qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. XXVI;

DI IMPEGNARE, allo scopo, a favore dell’Unione Montana dei Sibillini in qualità di Ente3.
Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. XXVI la somma di € 30.528,14 con imputazione al
Cap. 1957/5 c.i. ______ del redigendo Bilancio di previsione 2019;

DI PROVVEDERE alla liquidazione con specifico atto a seguito di idonea rendicontazione da4.
parte dell’ Unione Montana dei Sibillini in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale
Sociale n. XXVI;

DI PREVEDERE, ai sensi della L.R. 18/96 un sostegno economico da parte della Regione5.
Marche pari ad € 7.937,32 e quindi di prevedere al cap. di entra 180 del redigendo Bilancio di
previsione 2019 un’entrata pari ad € 7.937,32;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 21 del 21-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del6.
procedimento è la scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto7.
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di8.
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli9.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai sensi10.
della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 21 del 21-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 21 del 21-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


